

MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
01/2009 à 12/2009

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.370.000,00	7.491.000,00	1.387.427,27	18,52	6.019.566,29	80,36	1.471.433,71
RECEITAS CORRENTES	7.361.000,00	7.399.300,00	1.334.347,27	18,03	5.955.340,54	80,49	1.443.959,46
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	301.000,00	311.000,00	20.987,63	6,75	131.871,36	42,40	179.128,64
Impostos	125.000,00	125.000,00	16.756,19	13,40	108.482,88	86,79	16.517,12
Taxas	15.000,00	25.000,00	1.445,33	5,78	12.659,92	50,64	12.340,08
Contribuição de Melhoria	161.000,00	161.000,00	2.786,11	1,73	10.728,56	6,66	150.271,44
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	70.000,00	70.000,00	45.557,28	65,08	155.649,97	222,36	-85.649,97
Contribuições Sociais	70.000,00	70.000,00	45.557,28	65,08	155.649,97	222,36	-85.649,97
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	133.700,00	134.700,00	34.214,31	25,40	225.478,13	167,39	-90.778,13
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	62.500,00	63.500,00	34.034,31	53,60	225.298,13	354,80	-161.798,13
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	71.200,00	71.200,00	180,00	0,25	180,00	0,25	71.020,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	50.000,00	50.000,00	2.480,00	4,96	3.020,00	6,04	46.980,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	50.000,00	50.000,00	2.480,00	4,96	3.020,00	6,04	46.980,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	265.000,00	265.000,00	24.643,08	9,30	106.757,76	40,29	158.242,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.322.900,00	6.350.200,00	1.198.515,17	18,87	5.286.072,49	83,24	1.064.127,51
Transferências Intergovernamentais	6.319.900,00	6.345.500,00	1.197.475,17	18,87	5.280.387,49	83,21	1.065.112,51
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	3.000,00	4.700,00	1.040,00	22,13	5.685,00	120,96	-985,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	218.400,00	218.400,00	7.949,80	3,64	46.490,83	21,29	171.909,17
Multas e Juros de Mora	48.400,00	48.400,00	7.834,34	16,19	12.739,54	26,32	35.660,46
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	118.000,00	118.000,00	13.178,59	11,17	25.403,81	21,53	92.596,19
Receitas Diversas	52.000,00	52.000,00	-13.063,13	-25,12	8.347,48	16,05	43.652,52
RECEITAS DE CAPITAL	9.000,00	91.700,00	53.080,00	57,88	64.225,75	70,04	27.474,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	9.000,00	10.000,00	13.080,00	130,80	24.225,75	242,26	-14.225,75
Alienação de Bens Móveis	9.000,00	10.000,00	13.080,00	130,80	24.225,75	242,26	-14.225,75
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	81.700,00	40.000,00	48,96	40.000,00	48,96	41.700,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	81.700,00	40.000,00	48,96	40.000,00	48,96	41.700,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	100.000,00	100.000,00	45.557,28	45,56	155.649,97	155,65	-55.649,97
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	7.470.000,00	7.591.000,00	1.432.984,55	18,88	6.175.216,26	81,35	1.415.783,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	7.470.000,00	7.591.000,00	1.432.984,55	18,88	6.175.216,26	81,35	1.415.783,74
DÉFICIT (VI)	0,00	581.717,36	0,00	0,00	11.351,37	1,95	570.365,99
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.470.000,00	8.172.717,36	1.432.984,55	17,53	6.186.567,63	75,70	1.986.149,73
SALDO DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	581.717,36	-	-